
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 017 a 027/2022 – DNS

ATO Nº 017/2022/DNS, DE 11/07/2022 - A Chefe do Departamento de Nutrição
e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
considerando indicação aprovada pelo Colegiado do Departamento de Nutrição e
Saúde, em sua 660ª reunião, realizada na presente data, resolve: 1. nomear a
professora Sarah Aparecida Vieira Ribeiro, matrículas 12740-X/UFV e
1398509/SIAPE, como membro da Comissão de Acompanhamento da Progressão
Funcional do Departamento de Nutrição e Saúde; 2. exonerar a professora Andréia
Queiroz Ribeiro, matrículas 10217-2/UFV e 1773403/SIAPE, da comissão de que
trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral
Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 018/2022/DNS, DE 11/07/2022 - A Chefe do Departamento de Nutrição
e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS, em sua 660ª reunião,
realizada na presente data, resolve: 1. nomear a professora Izabela Maria Montezano
de Carvalho, matrículas 13144-X/UFV e 1966564/SIAPE, para a Coordenação de
Empresa Júnior de Nutrição; 2. exonerar a professora Mariana de Santis Filgueiras,
matrículas 12973-9/UFV e 3207825/SIAPE, da coordenação de que trata o item
anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do
Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 019/2022/DNS, DE 11/07/2022 - A Chefe do Departamento de Nutrição
e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS, em sua 660ª reunião,
realizada na presente data, resolve: 1. nomear a professora Sarah Aparecida Vieira
Ribeiro, matrículas 12740-X/UFV e 1398509/SIAPE, para a Coordenação do
Laboratório de Informática da Graduação do Departamento de Nutrição e Saúde; 2.
exonerar a professora Andréia Queiroz Ribeiro, matrículas 10217-2/UFV e
1773403/SIAPE, da coordenação de que trata o item anterior. Publique-se e
cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde.

ATO Nº 020/2022/DNS, DE 19/07/2022 - A Chefe do Departamento de Nutrição
e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/04/23) 1



atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear a técnica de nível superior
Tatiane Cristina Serafim, matrículas 11652-1/UFV e 2085851/SIAPE, para atuar como
membro da Comissão de Extensão do Departamento de Nutrição e Saúde.
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do
Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 0021/2022, DE 13/09/2022 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as Professoras Silvia Eloiza
Priore, matrículas 6406-8/UFV e 0429826-1/SIAPE; Sylvia do Carmo Castro
Franceschini, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/SIAPE; e Sarah Aparecida Vieira
Ribeiro, matrículas 12740-X/UFV e 1398509/SIAPE; para, sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor,
nível II, para atuar na disciplina NUT 349 - Atenção à Saúde do Adolescente,
conforme o Edital nº 019/2022/DNS, de 05 de setembro de 2022, Processo nº
23114.919075/2022-06. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral
Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 0022/2022, DE 13/09/2022 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as Professoras Bruna Clemente
Cota, matrículas 13258-6/UFV e 3302757/SIAPE; Mariana De Santis Filgueiras,
matrículas 12973-9/UFV e 3207825/SIAPE; e Sarah Aparecida Vieira Ribeiro,
matrículas 12740-X/UFV e 1398509/SIAPE; para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível II,
para atuar na disciplina NUT 363 – Epidemiologia, conforme o Edital nº
022/2022/DNS, de 08 de setembro de 2022, Processo no 23114.916974/2022-49.
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do
Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 0023/2022, DE 13/09/2022 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as Professoras Solange Silveira
Pereira, matrículas 12037-5/UFV e 1105676/SIAPE; Carla de Oliveira Barbosa Rosa,
matrículas 10623-2/UFV e 1144537/SIAPE; e Alessandra da Silva, matrículas 13320-
5/UFV e 3307637/SIAPE; para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível II, para atuar nas disciplinas
NUT 310 - Patologia da Nutrição e Dietoterapia I, conforme o Edital nº
020/2022/DNS, de 06 de setembro de 2022, Processo nº 23114.916974/2022-49.
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do
Departamento de Nutrição e Saúde.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/04/23) 2



ATO Nº 0024/2022, DE 13/09/2022 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as Professoras Mirella Lima
Binoti, matrículas 12606-3/UFV e 2478077/SIAPE; Luiza Carla Vidigal Castro,
matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE; e Izabela Maria Montezano de Carvalho,
matrículas 13144-X/UFV e 1966564/SIAPE; para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível I,
para atuar nas disciplinas NUT 330 - Técnica e Dietética II, conforme o Edital nº
017/2022/DNS, de 05 de setembro de 2022, Processo no 23114.916826/2022-24.
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do
Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 0025/2022, DE 14/09/2022 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as Professoras Bárbara Pereira
da Silva matrículas 13192-X/UFV e 1317234/SIAPE; Hércia Stampini Duarte Martino,
matrículas 8441-7/UFV e 1344665/SIAPE; e Maria Sônia Lopes Duarte, matrículas
100420/UFV e 1725690/SIAPE; para, sob a presidência da primeira, comporem a
Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível II, para atuar nas
disciplinas NUT 327 - Nutrição Experimental e NUT 335 - Nutrição e Dietética do
Adulto e do Idoso, conforme o Edital nº 021/2022/DNS, de 06 de setembro de 2022,
Processo no 23114.916974/2022-49. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria
Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 0026/2022, DE 14/09/2022 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as Professoras Maria do Carmo
Fontes de Oliveira matrículas 5722-3/UFV e 0429369-2/SIAPE; Bárbara Pereira da
Silva, matrículas 13192-X/UFV e 1317234/SIAPE; e Patrícia Aparecida Fontes Vieira,
matrículas 12942-9/UFV e 1103132-1/SIAPE; para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível I,
para atuar nas disciplinas NUT 336 – Nutrição e Dietética da Criança e do
Adolescente, conforme o Edital nº 018/2022/DNS, de 05 de setembro de 2022,
Processo no 23114.916826/2022-24. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria
Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 027/2022, DE 27/10/2022 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS, em sua 666ª reunião,
realizada na presente data, resolve: 1. nomear a professora Bruna Clemente Cota,
matrículas 13258-6/UFV e 3302757/SIAPE, para a Coordenação do Laboratório de
Epidemiologia Nutricional e Vigilâncias em Saúde do Departamento de Nutrição e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/04/23) 3



Saúde; 2. exonerar a professora Patrícia Feliciano Pereira, matrículas 11902-4/UFV e
2157013-5/SIAPE, da coordenação de laboratório de que trata o item anterior.
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do
Departamento de Nutrição e Saúde.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/04/23) 4

mailto:campusoficial@ufv.br

